Unde Augustinus in *serm. II. de communi vita cleri-
corum* ¹⁵⁴:

C. XVIII. *Clericatus non tollitur eis, qui volunt ha-
bere aliquid proprium.*

Certe ego sum qui statueram, * sicut nostis *, nul- B
lum ordinare clericum, nisi qui mecum vellet manere,
aut ¹⁵⁵ si vellet recedere a proposito, recte illi tol-
lerem clericatum * quia desereret sanctæ societatis
promissum ceptumque consortium * Ecce in con-
spectu Dei et vestro tuto consilium. Qui volunt
habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus
et ecclesia sua ¹⁵⁶, maneat ubi volunt et ubi pos-
sunt, non eis aufero clericatum, nolo habere hypo-
critas. Malum enim ¹⁵⁷ esse quis nesciat? Malum
est cadere a proposito, sed pejus est simulare pro-
positum. *Et post pauca* : § 1. Si non ¹⁵⁸ servat san-
cinitatem foris, dimidius cecidit : si vero ¹⁵⁹ intus
habuerit simulationem, totus cecidit. Nolo, ut ha-
beat necessitatem simulandi. Scio, quomodo homi-
nes ament ¹⁶⁰ clericatum. Nemini eum tollo nolenti
mecum communiter vivere.

Gratian. *Econtra sunt alie auctoritates quibus
conceditur propria habere, non solum aliis, sed
etiam episcopis.*

Unde in Consilio Agathensi c. 48. *legitur* ¹⁶¹.

C. XIX. *De rebus propriis vel acquisitis episcopi he-
redibus suis derelinquant.*

Episcopi ¹⁶² de rebus propriis vel acquisitis, vel
quidquid de proprio habent, heredibus suis, si vo-
luerint, derelinquant ¹⁶³. Quidquid vero de provi-
sione suæ ecclesiæ fuerit sive de agris, sive de
fructibus ¹⁶⁴, sive de oblationibus, omnia in jure
ecclesiæ reservare ¹⁶⁵ censuimus

C. XX. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 15 ¹⁶⁶.

Manifesta autem debent esse quæ ad ecclesiam
pertinent his, qui circa ipsos ¹⁶⁷ sunt, presbyteris et
diaconis, ut, si episcopo contigerit inopinatus ¹⁶⁸
transitus, res ecclesiæ nullo modo possint miam
et perire; neque ¹⁶⁹ res propriæ episcopi importunita-
tem patientur pro rebus ecclesiæ, ut nec ecclesia
incurrat damnum, nec episcopus in suis rebus pro
rebus ecclesiæ proscribatur ¹⁷⁰.

*Idem statutum est in canonibus Apostolorum c. 4,
ubi legitur* ¹⁷¹:

C. XXI. *De eodem.*

Sint manifestæ res propriæ episcopi (si tamen
habet ¹⁷² proprias), et manifestæ dominicæ, ut po-
testatem habeat de propriis moriens episcopus sicut
voluerit et quibus voluerit derelinquere, nec sub-
occasione ecclesiasticarum rerum ea, quæ episcopi
esse probantur, interdicant ¹⁷³. Fortassis enim aut
uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut servos.
Et justum est hoc apud Deum et homines, ut nec
ecclesia detrimentum patiatur ignorantia ¹⁷⁴ rerum
pontificis, nec episcopus vel ejus propinqui sub ob-
tentu ecclesiæ proscribantur, et in causas incidant
qui ad eum pertinent, morsque ¹⁷⁵ ejus injuriis * malæ
famæ * subjiciatur

C. XXII. *Ex rebus ecclesiæ episcopus, si indiget, sibi
et suis necessaria sumat.*

Item in eisdem canonibus, c. 41 ¹⁷⁶.

Ex his autem, quibus episcopus indiget (si tamen
indiget), ad ¹⁷⁷ suas necessitates et peregrinorum
fratrum usus et ipse percipiat, ut nihil ei possit ¹⁷⁸
omnino deesse. Lex ¹⁷⁹ enim Dei præcipit, ut qui al-
tario deserviunt pascantur de ¹⁸⁰ ipso.

C. XXIII. *Res ecclesiasticas episcopus dis-
penset.*

Item ex Concilio Antiocheno, c. 25 ¹⁸¹.

Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potesta-
tem ad dispensandum erga omnes, qui indigent; cum
summa reverentia et timore Dei. Participet autem
et ipse quibus indiget (si tamen indiget), tam in ¹⁸²
suis quam in ¹⁸³ fratrum, qui ab eo suscipiuntur, nec-
cessariis usibus profuturis, ita ut * in * nullo ¹⁸⁴
qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apo-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXI. ¹⁷⁵ *Morsque* : Ante legebatur : *mortisque* D *περιβάλλεσθαι*; id est : *et ejus mors maledictis undi-
que appetatur.*
C. XXII. ¹⁷⁸ *Ei possit* : Legit. etiam : *eis possit* **. Nam
et in Græcis cod. partim est *αὐτοῦ*, partim *αὐτοῦς*.

QUÆST. I. C. VII. ¹⁵³ *ut* : Edd. Arg. Nor. Ven. I. — *et ut* : Edd. rell. — *uti* : Bohm. = C. XVIII.
¹⁵⁴ *Serm. 355. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 8.* ¹⁵⁵ *ut* : Ed. Bas. ¹⁵⁶ *ejus* : Ans. — Edd. coll. o. ¹⁵⁷ *desid. ap.*
Ans. — Edd. Arg. Bas. ¹⁵⁸ *desid. ap.* Ans. et in orig. ¹⁵⁹ *desid.* in Edd. Arg. Bas. ¹⁶⁰ *amant* : Edd. coll.
o. = C. XIX. ¹⁶¹ *hab. A. 506.* — cf. tamen ad. c. 30. D. 23. — Coll. tr. p. p. 2, t. 25, c. 46. ¹⁶² *Quic-
quid Ep. de suo proprio habet, ad heredes, etc.* : Coll. Hisp. ¹⁶³ *dimittant vel derel.* : Ed. Bas. ¹⁶⁴ *frugibus* :
ib. ¹⁶⁵ *servare* : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XX. ¹⁶⁶ c. 4, conc. Antioch. ex interpr. Mar-
tini Brac., mutatis verbis, sed salva sententia. — Ans. l. 7, c. 166, ex translatione prisca. ¹⁶⁷ *episcopus* :
Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ¹⁶⁸ *desid.* in Coll. Hisp. ¹⁶⁹ *add. : enim* : Ed. Bas. ¹⁷⁰ *prescribatur* : Coll.
Hisp. = C. XXI. ¹⁷¹ Ans. l. 6, c. 167 (166). ¹⁷² *habeat* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *habent*. Edd. rell.
¹⁷³ *interdicantur* : Edd. coll. o. ¹⁷⁴ *ignorantia* : ead. — Ans. * ita in Edd. coll. o. = C. XXII. ¹⁷⁵ Ans.
l. 6, c. 164. ¹⁷⁶ *in* : Edd. coll. o. ¹⁷⁷ ita ap. Ans. ¹⁷⁸ *† Cor. c. 9.* ¹⁷⁹ *ex* : Ed. Bas. = C. XXIII. ¹⁸⁰
hab. A. 333. — interpr. Dionysiana. — Ans. l. 6, c. 163 (167). ¹⁸¹ *desid.* in Ed. Bas. ¹⁸² *desid.*

stolum sic dicentem ¹⁸³ : *Habentes victum et legu-
mentum, his contenti simus.* Quod si contentus istis
minime fuerit, convertat autem res ecclesiæ in suos
usus domesticos, et ejus commoda vel agrorum fru-
ctus non cum presbyterorum conscientia diacono-
rumque pertractet, sed horum potestatem domesti-
cis suis, aut propinquis, aut fratribus filiisque com-
mittat, ut per hujusmodi personas occulte res læ-
dantur ecclesiæ, synodo provinciæ poenas iste per-
solvat. Si autem et aliter accusetur episcopus, aut
presbyteri, qui cum ipso sunt, quod ea, quæ perti-
nent ad ecclesiam, vel ex agris vel ex alia qualibet
ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex
hoc affligantur *quidem* pauperes, criminationi ¹⁸⁴
vero et blasphemis tam sermo prædicationis, quam
ii, qui dispensant, taliter exponantur, et hos ¹⁸⁵
oportet corrigi, sancta synodo id quod concedet ap-
probante ¹⁸⁶.